PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Município de São Pedro do Sul - RS
Email:     camara@camarasps.rs.gov.br
                 juridico@camarasps.rs.gov.br

                                                                          Site:        www.camarasps.gov.br

Telefone Fax: 55.3276.1255 / 55.3276.1755
Rua 15 de Novembro n°. 793

CEP: 97.400-000 - São Pedro do Sul – RS

PROJETO DE LEI LEGISLATIVO Nº 015, DE 28 DE MAIO DE 2018.

“Dispõe sobre denominação de

logradouro público, e dá outras

providencias.”

Art. 1º.  Fica denominado de Rua HOMERO GONÇALVES PINHEIRO o Acesso

ao ESF 4 – Início da Rua Walter João Schmidt até o ESF 4, localizado no Bairro Progresso.

Art. 2º. As despesas decorrentes da aplicação desta Lei ocorrerão por conta de dotação

orçamentária própria.

Art. 3º.  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

São Pedro do Sul, RS, 28 de maio de 2018.

                                                          Ver. Pastor Bruno Pinheiro

Bancada do PTB

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Município de São Pedro do Sul - RS
Email:     camara@camarasps.rs.gov.br
                 juridico@camarasps.rs.gov.br

                                                                          Site:        www.camarasps.gov.br

Telefone Fax: 55.3276.1255 / 55.3276.1755
Rua 15 de Novembro n°. 793

CEP: 97.400-000 - São Pedro do Sul – RS

JUSTIFICATIVA:

Temos a honra de submeter à apreciação dessa Casa Legislativa o Projeto de Lei Legislativo 015/2018

dispondo sobre a denominação de uma Rua de nossa cidade. Estamos propondo para o Acesso ao ESF 4 no

Bairro Progresso o nome de HOMERO GONÇALVES PINHEIRO.

            Homero Gonçalves Pinheiro, filho de Zózimo Gonçalves Pinheiro e Cacilda Pereira Pinheiro natural

de Carpintaria nasceu no dia 26 de dezembro de 1919.

           Em meados de 1966 veio com sua família pra São Pedro. Foi o primeiro morador da rua Borges de

Medeiros. Quando ali era somente mato e campo. Seu Homero muito colaborou com a cidade de São Pedro

lavrando e plantando terrenos. Ele também tia uma charrete e um cavalo e com isso ele fazia frete para toda a

cidade.

           Era muito requisitado para fazer limpezas e conhecido por ser muito trabalhador e caprichoso. Em sua

vida domou mais de cem juntas de bois. Assador oficial nas posses dos prefeitos Lavo e Lotário Gutheil e

nas festas de São Pedro Apóstolo. Nos dias 20 de setembro quando acontecia o desfile dos gaúchos, Seu

Pinheirão era procurado para trançar os rabos dos cavalos e faziam fila pois essa era mais uma das suas

especialidades.

          Seu Pinheirão possuía um carro de bois, de quatro rodas e por esse motivo também era procurado

pelas escolas 29 de junho, Tito Ferrari e pelo CTG Itaquatiá nos dias 7 e 20 de setembro para desfilar com o

carro cheio de crianças e era uma grande atração.

          Na cidade também era conhecido por Pinheirão Loco, Pinheirão, pela sua força e voz forte e Loco, por

que ele era louco nas suas atitudes, nada lhe amedrontava e não tinha papas na língua, e sempre expunha seu

ponto de vista. Por muitas vezes ajudou a polícia capturar ladrões. Um homem temente a Deus e não media

esforços para ajudar quem quer que fosse. Conversava com as autoridades de igual para igual, fazia críticas

de dava opiniões, todos tinham muito respeito por ele. Se conversar com as pessoas mais velhas da cidade

com certeza todos vão lembrar e ter uma história para contar sobre o Pinheirão Loco, como ele mesmo se

chamava.

        Homero Gonçalves Pinheiro faleceu no dia 12 de março de 2002, está sepultado no cemitério

municipal.

         E é aqui nesta cidade que reside a maioria dos seus descendentes.

Ver. Pastor Bruno Pinheiro

                          Bancada do PT